Câmara Municipal de Floresta - PE

Casa Benício Ferraz

i.,*;"*'
PEDIDO DE PROVIDÊTUCN N9 119/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

Solicitamos à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades legais e

regimentais, que seja formulado apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita - Rosângela de

Moura Maniçoba Novaes Ferraz *, para que, através da secretaria Municipal de planejamento,

Obras e Serviços Públicos, viabilize o imediato reparo no trecho da estrada da Fazenda Voltinha,
que representa o acesso à residência da Senhora Bernadete e Viturina, sendo esta a última casa

na via.

JUSTIFICATIVA

O estado atual da mencionada estrada tem suscitado sérías apreensões entre os

moradores locais, que enfrentam consideráveís dificuldades de deslocamento devido à

presença marcante de crateras. A negligência no tocante à manutenção resultou em uma via

repleta de depressões e obstáculos, acarretando em entraves tanto para o tráfego de veículos

como para a locomoção de pedestres.

O trecho em foco, desempenhando um papel importante no acesso à região

onde fica localizada a casa da Senhora Bernadete está gradativamente tornando-se
intransitável. Tal deterioração está impactando de maneira negativa a mobilidade e a qualidade

de vida dos residentes locais. Urge, portanto, uma intervenção urgente para restaurar as

condições adequadas de tráfego e garantir o deslocamento seguro e eficaz de todos que

utilizam essa via.
Nesse sentido, a Prefeita precisa o mais rápido possível atender a esta

solicitação, demonstrando o compromisso com o bem-estar e a comodidade dos cidadãos que

dependem dessa estrada.

Solicitamos aos meus pares a aprovação deste Pedido.

Plenário, 16 de agosto de 2023.

íõ'mvr,cloporffi
r,., -J§-188-t$óãr-

\*Nd \,À-
Praça Cel. Fausto terraz,183-A, Centro, Floresta/PE CEP: 56.400-000 F (87) 3877-2sOO/2sO2